
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

 

 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 

 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI 
  

   

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 

Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it  

 

ORDINANZE SETTORE SERVIZI SOCIALI - CULTURALI 

 

N. 10 DEL 11/02/2022 

 
 

Prot. n. 2463 del 11/02/2022 

 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA RELATIVA ALLE ESUMAZIONI ORDINARIE NEL     CIMITERO 

COMUNALE DI SAN DAMIANO D'ASTI CAPOLUOGO           

 

 

 

IL SINDACO 

 

• PREMESSO che con D.P.R. 10/09/1990 n. 285 e ss. è stato emanato il Regolamento di 

Polizia Mortuaria, tuttora vigente; 

• VISTE le Leggi e i Regolamenti nazionali e regionali vigenti in materia di Polizia 

Mortuaria; 

• VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 22 del 30/06/1998 – Capo IV – Art. 40 “ Esumazioni ordinarie”; 

• VISTO il Piano Regolatore Cimiteriale, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.  

37   del     21/06/2010;             ; 

• RISCONTRATA l’urgente necessità di provvedere a liberare dalla fossa della terra alcune 

tombe le cui relative concessioni sono scadute da tempo ; 

• RICHIAMATA la DGC n.173 del 19/10/2021 avente ad oggetto: “ Cimiteri di San 

Damiano ( Capoluogo, Fraz. S. Pietro, Fraz. Gorzano) – Esumazioni ordinarie nel campo 

comune”; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
s
t
i
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
0
4
2
3
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
2
/
2
0
2
2

http://www.comune.sandamiano.at.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

 

• RILEVATO  che con la suddetta DGC è stato disposto di avviare le procedure per 

l’esumazione ordinaria relativamente alle tombe ultradecennali  in stato di abbandono site 

nel campo comune del cimitero del capoluogo, dandone adeguata preventiva informazione; 

• DATO atto che si è provveduto ad affiggere idonei avvisi alle tombe al fine di consentire ad 

eventuali interessati di presentare entro il termine del 30/11/2021, idonea istanza per 

raccogliere le ossa e depositarle in cellette o colombari in concessione; 

• RILEVATO che per quanto sopra, allo scopo di soddisfare le esigenze prima espresse si 

rende necessario liberare diverse fosse del campo comune  del Cimitero del Capoluogo, 

indicate nell’allegato sotto la lettera A della presente Ordinanza, affinchè possano essere 

destinate a nuove inumazioni, attraverso l’esumazione ordinaria delle stesse; 

• RICHIAMATE le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 

31 luglio 1998; 

• RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.  80           del     25/07/2017         che 

fissa le tariffe per i servizi cimiteriali; 

• VISTO l’ art., 50  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i , 

 

su proposta del Responsabile del Settore Gestione Amministrativa dei Cimiteri; 

 

ORDINA 

 

1. Di provvedere, a decorrere dal    14/03/2022   alle operazioni cimiteriali relative alle 

esumazioni ordinarie delle sepolture, di cui all’ allegato A alla presente, presso il 

Campo   comune   del Cimitero di San Damiano d’ Asti – Capoluogo in conformità 

alle procedure enunciate nel Regolamento di Polizia Mortuaria vigente e secondo le 

seguenti prescrizioni: 

 

a) I resti rinvenuti  in occasione delle esumazioni ordinarie saranno raccolti e 

depositati nell’ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse 

abbiano formulato domanda di raccoglierle per deporle in ossari, cellette ossario, 

loculi, tumoli o tombe già avute in concessione. In quest’ultimo caso i resti  

devono essere raccolti in cassettine di zinco, secondo quanto prescritto dall’art.36 

del DPR 285/90. I resti  possono anche essere cremati nel rispetto delle norme 

sulla cremazione. 

 

b) Salvo che non sia richiesto diversamente dagli aventi titolo, gli esiti dei fenomeni 

cadaverici trasformativi – conservativi derivanti dall’esumazione ordinaria 

dovranno essere re-inumati nella stessa fossa di provenienza ovvero trasferiti in 

apposite fosse del campo di inumazione per cinque anni, all’interno di 

contenitore di materiale biodegradabile, con il conseguente riposizionamento 

della lapide funeraria. Nel caso si proceda a re-inumare gli esiti di cui sopra, con 

l’eventuale aggiunta di sostanze biodegradanti ai sensi della circolare n. 10 del 31 

luglio 1998 del Ministero della Sanità e secondo quanto disposto dal 

Responsabile del Settore Gestione Amministrativa dei cimiteri, il periodo di re-

inumazione è ridotto da cinque a due anni. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

 

 

2. I familiari interessati a presenziare alle operazioni di cui al punto 1 della presente 

ordinanza dovranno prendere contatto entro il   10/03/2022   (Ufficio servizi 

cimiteriali telefono 0141/975056 int.2 oppure tramite e-mail 

:sociale@comune.sandamiano.at.it). 

3.  I parenti o gli aventi titolo interessati al recupero dei resti mineralizzati delle salme 

di cui all’allegato A dovranno rivolgere istanza al Servizio Cimiteriale, entro il 

10/03/2022  previo pagamento delle tariffe come stabilito con DGC n.   80 del      

27/07/2017;   

4. La chiusura al pubblico nella parte di Cimitero interessata, nelle giornate in cui 

avverranno le operazioni prescritte dal precedente punto 1 della presente Ordinanza, 

ad esclusione delle giornate Festive, condizioni climatiche permettendo, al fine di 

impedire l’accesso agli estranei e per la riservatezza delle operazioni; 

 

 

 

INFORMA 

 

Che in mancanza di indicazioni da parte dei parenti entro il  10/03/2022, il Servizio 

provvederà d’ufficio: 

- Alle operazioni di esumazione ordinaria; 

- Trascorso il termine sopra indicato, senza che siano state fornite dai soggetti aventi 

titolo indicazioni relative al trattamento dei resti mortali, i  medesimi verranno posti 

nell’ossario comune; 

- Nel caso di salme indecomposte o di esiti dei fenomeni cadaverici, in mancanza di 

indicazioni da parte dei parenti entro il termine di cui sopra, essi verranno re-inumati al 

termine della procedura di esumazione nell’apposito campo di inumazione; 

- A raccogliere gli oggetti preziosi o i ricordi personali rinvenuti in occasione delle 

esumazioni che verranno custoditi dal Comune di San Damiano d’ Asti, a disposizione degli 

aventi diritto, in idoneo locale, per 12 mesi; 

- Le esumazioni saranno eseguite anche in assenza di parenti o congiunti; 

- I materiali e le opere installate sulle fosse di inumazione non possono venire 

asportate dai cimiteri da parte di familiari o di persone da questi incaricate, ma rimangono 

nella disponibilità del Comune, fatta salva la possibilità per le famiglie di richiedere la 

restituzione di ricordi strettamente personali che erano collocati sulla sepoltura; 

- Saranno a totale carico dei familiari/eredi, secondo le tariffe previste dalla DGC n.     

80    del 25/07/2017   l’acquisto delle cassette di zinco e l’eventuale concessione di cellette 

ossario comunali; 

- La data delle operazioni in oggetto, nell’ambito del periodo fissato dalla presente 

ordinanza, verranno  rese pubbliche dal competente Settore. 

            DISPONE 

 

• Che la presente ordinanza venga affissa all’ingresso del Cimitero Capoluogo, nei 

pressi della fossa di terra e, per estratto, su ciascuna tomba oggetto di 

esumazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

 

• Che copia della presente ordinanza venga pubblicata per gg.30 all’ Albo Pretorio 

del Comune; 

• Che copia della presente ordinanza venga inserita in evidenza negli Avvisi sul 

sito del Comune di San Damiano d’ Asti; 

• Che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Asti; 

• Che copia della presente ordinanza venga trasmessa all’ ASL – AT 

 

 

AVVERTE 

 

- Che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Silvana Capusso; 

- Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro il  termine di 60 giorni, oppure 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione della presente. 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

San Damiano d'Asti, 11 febbraio 2022 

IL SINDACO 

Dott. Migliasso Davide 

 

 




